ix 14 *ait autem ad discipulos suos: facite illos discumbere per convivia quinquagenos* vulg : . . . *facite illos discumbere per convivia centenos et quinquagenos* E. The source was Augustine, *De consensu* (Migne xxxiv 1127): 'Sane praetermittere non oportet hoc loco intentum et ad caetera, quae talia forte occurrerint, facere

lectorem, quia Lucas dixit *quinguagenos* iussos esse discumbere, Marcus vero et *quinguagenos et centenos*. Quod hic ideo non movet, quia unus partem dixit, alter totum: qui enim etiam de centenis retulit, hoc retulit quod ille praetermisit: nihil itaque contrarium est. Verumtamen si alius de quinquagenis tantum commemoraret, alius tantum de centenis, valde videretur esse contrarium'. See also Bede (*l.c.* 450).

xi 25 *et cum venerit invenit scopis mundatam* vulg : *et cum venerit invenit eam scopis mundatam et ornatam* E. Cf. Bede (*l.c.* 478): 'Hoc est, [domum vel animam] gratia baptismatis a peccatorum labe castigatam, sed nulla boni operis industria cumulatam. Unde bene Matthaeus hanc domum *vacantem, scopis mundatam, atque ornatam* dicit inventam: *mundatam* videlicet a vitiis pristinis per baptismum, *vacantem* a bonis actibus per negligentiam, *ornatam* simulatis virtutibus per hypocrisin'.

xii 35 *sint lumbi vestri praecinctorum et lucernae ardentes* vulg : . . . *et lucernae ardentes in manibus vestris* E. The addition is required by Gregory's explanation (*l.c.* 1124): '*Et lucernae ardentes in manibus vestris*. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus'. This was copied by Bede (*l.c.* 495).

Jo vi 25 *dixerunt ei: rabbi quando huc venisti* vulg : *dixerunt ei: rabbi quomodo huc venisti* E. Augustine on John (Migne xxxv 1600): '[In the verses 22 to 24] insinuatam est illis tam magnum miraculum. Viderunt enim quod discipuli soli ascendissent in navem, et quia alia navis non ibi erat. Venerunt autem inde et naves iuxta locum illum ubi manducaverunt panem, in quibus eum turbae secutae sunt. Cum discipulis ergo [Iesus] non ascenderat, alia navis illic non erat: unde subito trans mare factus est Iesus, nisi quia super mare ambulavit, ut miraculum monstraret?' This explanation suggested to the scribe that the question of the disciples was rather, In what way (ordinary, or miraculous) did you come hither? than, When did you come hither? If really a miracle is insinuated by the story, *quomodo* was the appropriate word.

xi 49-51 *caiaphas . . . dixit eis: vos nescitis quicquam nec cogitatis quia expedit nobis ut unus moriatur homo . . . ; hoc autem prophetavit* vulg : . . . *quia expedit vobis ut unus moriatur homo . . .* E. Already Alcuin (on John, Migne c 904) quoted *expedit vobis ut unus homo moriatur*, because the prophecy was applied to the Jews by Caiaphas, who was addressing them. For so Alcuin's commentary explains the passage (see also Augustine, Migne xxxv 1757):